Gob.ec

PORTAL UNICO DE TRAMITES CIUDADANGS

Registro Unico de Tramites y Regulaciones

Cadigo de Tramite: MDI-2 Pagina 1 de 5

Informacidon de Tramite

Nombre Tramite

Institucion

Descripcion

¢A quién esta

dirigido?

¢ Qué obtendré si

completo

satisfactoriamente

el tramite?

¢ Qué necesito
para hacer el

tramite?

¢ Coémo hago el

tramite?

5 Cnal es el costn

Gob.e

UNICO DE TRAMTES GUDADANGS.

APROBACION DE LA CALIFICACION PARA EL MANEJO DE SUSTANCIAS CATALOGADAS SUJETAS A FISCALIZACION
MINISTERIO DEL INTERIOR

Tramite orientado a la obtencién de la calificacion para el manejo de sustancias catalogadas sujetas a fiscalizacién, la cual faculta realizar
de forma permanente actividades de produccion, importacién, exportacion, comercializacion, almacenamiento, distribucién, transporte,
prestacion de servicios industriales no farmacéuticos, reciclaje, reutilizaciéon y uso de sustancias catalogadas sujetas a fiscalizacion,
constantes en las listas A, By C del Anexo de la Ley Orgéanica de Prevencién Integral del Fenémeno Socio Econémico de las Drogas y de
Regulacién y Control del Uso de Sustancias Catalogadas Sujetas a Fiscalizacion.

Toda persona juridica privada o publica, natural ecuatoriana o extranjera mayor de edad que requiera manejar de manera permanente
Sustancias Catalogadas Sujetas a Fiscalizacion, constantes en las listas A, B y C del Anexo de la Ley Organica de Prevencién Integral del
Fenémeno Socio Econémico de las Drogas y de Regulacién y Control del Uso de Sustancias Catalogadas Sujetas a Fiscalizacion, de forma
obligatoria debe obtener la calificacion correspondiente.

Dirigido a:

Persona Juridica - Privada, Persona Juridica - Publica, Persona Natural - Ecuatoriana, Persona Natural - Extranjera.

Tipo de Resultado:
Obtener autorizacién o permiso.

Resultado a obtener:
« Certificado de aprobacion de la calificacion para el manejo de sustancias catalogadas sujetas a fiscalizacion.

Requisitos Generales:
1. Formulario FO-DCSC-UE-001- Formulario General para la Calificacién
2. Factura de pago de acuerdo a la categoria correspondiente

Requisitos Especificos:

El usuario solicitante debera presentar obligatoriamente los requisitos adicionales de acuerdo a la actividad
que vaya a realizar:

—_

. Formulario FO-DCSC-UE-002 Especifico por actividad - Importacién y Exportacion

. Formulario FO-DCSC-UE-003 Especifico por actividad - Comercializacion y distribucion
. Formulario FO-DCSC-UE-004 Especifico por actividad - Almacenamiento

. Formulario FO-DCSC-UE-005 Especifico por actividad - Produccion

. Formulario FO-DCSC-UE-006 Especifico por actividad - Transporte

. Formulario FO-DCSC-UE-007 Prestacion de servicios industriales

. Formulario FO-DCSC-UE-008 Especifico por actividad - Reciclaje

. Formulario FO-DCSC-UE-009 Especifico por actividad - Reutilizacion

. Formulario FO-DCSC-UE-010 Especifico por actividad - Uso

© 00N O WN

1. Acceder a la pagina web del Ministerio del Interior a través del link: https://www.ministeriodelinterior.gob.ec/menu-control-del-manejo-de-
sustancias-catalogadas-sujetas-a-fiscalizacion/

2. Acceder al menu

3. Escoger la opcién "Programas y Servicios",

4. Escoger la opcién "Control y Administracién de Sustancias Catalogadas Sujetas a Fiscalizaciéon"

5. Descargar los formularios del FO-DCSC-UE-001 al FO-DCSC-UE-010 segun la actividad que solicita para la calificacién para el manejo
de sustancias catalogadas sujetas a fiscalizacion.

6. Registrar la informacién solicitada en los formularios del FO-DCSC-UE-001 al FO-DCSC-UE-010, segln la actividad que solicita para la
calificacion para el manejo de sustancias catalogadas sujetas a fiscalizacion.

7. Enviar los formularios y los requisitos establecidos al correo electrénico habilitado en la Coordinacién Zonal de su jurisdiccion territorial.
8. Recibir por correo electrénico el nimero de asignacion del tramite para el seguimiento del proceso.

9. Esperar respuesta al requerimiento.

10. Recibir via correo electrénico la confirmacion de fecha y hora para la inspeccion previa a la calificacion.

11. Participar conjuntamente en la inspeccién que realiza el técnico del Ministerio del Interior.

12. Recibir via correo electrénico nota de pago por la calificacién para el manejo de sustancias catalogadas sujetas a fiscalizacion.

13. Gestionar el pago mediante transferencia bancaria o depésito en las oficinas del Banco del Pacifico u oficinas corresponsales.

14. Solicitar por correo electrénico habilitado en la Coordinacién Zonal de su jurisdiccion territorial, la emision de la factura electrénica por el
pago de la tasa por la calificacién adjuntando el comprobante de transaccién del Banco del Pacifico.

Canales de atencion:
Correo electrénico, Presencial.

Calificaciones de

Informacién proporcionada por: Ministerio del Interior (MDI), actualizada al 09 de junio de 2025



Gob.ec

PORTAL UNICO DE TRAMITES CIUDADANGS

de actividades

Cadigo Bancario

71

71
71

71

71

71

71

actividades/ampliacion

Actividad

PRESTACION DE
SERVICIOS
INDUSTRIALES NO
FARMACEUTICOS
USO / RECICLAJE /
REUTILIZACION
TRANSPORTE
PRODUCCION
SUSTANCIAS
SUJETAS A
FISCALIZACION
IMPORTACION /
EXPORTACION

Registro Unico de Tramites y Regulaciones

Cadigo de Tramite: MDI-2

Valor Ddlares

$ 28,20

$ 28,20
$ 28,20

$ 141,00

$ 141,00

COMERCIALIZACION $ 141,00

/ DISTRIBUCION

ALMACENAMIENTO $ 141,00

A TERCEROS

Sucursales / Planta y
bodegas adicionales

Cadigo Bancario

7.13

714

7.15

Autorizacion de

Sitios
Sucursal
Planta adicional

Bodega adicional

Cupos por Categoria /
Renovaciones de
Cupos por Categoria

Cadigo Bancario

7.2
7.2

7.2

7.2

7.2

7.2

Categoria

6

Valor Délares

$94,00
$ 47,00

$47,00

Rango del cupo

Cupo Menor o igual que 100 kg

Cupo Mayor que 100 kg hasta1.000 Kg
Cupo Mayor que 1.000 kg hasta 10.000
Kg

Cupo Mayor que 10.000 kg hasta
100.000 Kg

Cupo Mayor que 100.000 kg
hasta1’000.000 Kg

Cupo Mayor a 1°000.000 kg

Péagina 2 de 5

Factor de Conversion en funcion del
SBU

0,06

0,06
0,06

0,3

0,3
0,3

0,3

Factor de Conversion en funcion del
SBU

0,2
0,1

0,1

Factor de
Valor Dolares Conver?!on
en funcion
del SBU
2
$2350 0,05
$117,50 0,25
$ 282,00 0,6
42
$ 423,00 0.9
$ 564,00 12
$ 705,00 15

Nota: Con el comprobante de depésito original debe solicitar al Ministerio del Interior la emisién de la factura electrénica.

¢,Dénde y cuél es  Coordinacion
el horario de N
atencion? Coordinacion

Zonal 1
Coordinacién
Zonal 2
Coordinacién
Zonal 3
Coordinacién
Zonal 4
Coordinacion
Zonal 4
Coordinacién
Zonal 5
Coordinacién
Zonal 6
Coordinacién

Gob.e

UNICO DE TRAMTES GUDADANGS.

Direccion

Juan de Velazco 870 y Sanchez y Cifuentes

Av. Tamiahurco y Calle Ayawaska

Sucre y Guayaquil Ex palacio de Justicia Planta

baja

Km 3.5 Via Crucita, UVC Portoviejo

Av. Galo Luzuriaga y Quitumbes, Diagonal Estadio

Tsachila

Horarios (Lunes a

viernes)

Km 3.5 Via a Samborondén, edificio ECU 911

(Guayaquil - Ecuador)

Simén Bolivar 1441y Coronel Talbot

Vela entre 25 de junio y Sucre

08:00 am - 17:00 pm

08:00 am - 17:00 pm

08:00 am - 17:00 pm
08:00 am - 17:00 pm
08:00 am - 17:00 pm
08:00 am - 17:00 pm

08:00 am - 17:00 pm

08:00 am - 17:00 pm

Correo electrénico

tramites.controlcz1@interior.gob.ec

bertoldino.gonzalez@interior.gob.ec

elina.villagomez@interior.gob.ec

cindy.alcivar@interior.gob.ec

cindy.alcivar@interior.gob.ec

valeria.alvarez@interior.gob.ec

tramites.controlcz6@ministeriodelinterior.gob.ec

tramites.controlcz7@ministeriodelinterior.qob.ec

Informacién proporcionada por: Ministerio del Interior (MDI), actualizada al 09 de junio de 2025


mailto:tramites.controlcz1@ministeriodelinterior.gob.ec
mailto:tramites.controlcz1@ministeriodelinterior.gob.ec
mailto:tramites.controlcz1@ministeriodelinterior.gob.ec
mailto:tramites.controlcz1@ministeriodelinterior.gob.ec
mailto:tramites.controlcz4sd@ministeriodelinterior.gob.ec
mailto:tramites.controlcz1@ministeriodelinterior.gob.ec
mailto:tramites.controlcz1@ministeriodelinterior.gob.ec
mailto:tramites.controlcz1@ministeriodelinterior.gob.ec

Gob.ec

PORTAL UNICO DE TRAMITES CIUDADANGS

Zonal 7
Coordinacién
Zonal 8
Coordinacion
Zonal 9

Base Legal

Registro Unico de Tramites y Regulaciones

Cadigo de Tramite: MDI-2 Péagina 3 de 5

Km 3.5 Via a Samborondén, edificio ECU 911
(Guayaquil - Ecuador)

Av. Amazonas N24-196 y Luis Cordero, edificio
Contempo

08:00 am - 17:00 pm tramites.controlcz8@ministeriodelinterior.gob.ec

08:00 am - 17:00 pm  tramites.controlcz9@ministeriodelinterior.gob.ec

e Convenio sobre Sustancias Sicotrépicas de 1971. Art. Aplica todo el documento.

e Convencién de las Naciones Unidas contra el Tréfico llicito de Estupefacientes y Sustancias Sicotrépicas
de 1988. Art. Aplica todo el documento.

o Constitucion de la Republica del Ecuador 2008. Art. 226.
e Constitucién de la Republica del Ecuador 2008. Art. 227.

o Acuerdo Ministerial NRO. MDI-DMI-AM-2025-0034-EXQ. Art. 1.2.2.3.2. Gestién de Control de Sustancias
Catalogadas Sujetas a Fiscalizacion.

« Convencién Unica de 1961 sobre Estupefacientes enmendada por el Protocolo de 1972. Art. Aplica todo
el documento.

o Ley orgéanica de prevencion integral del fenémeno socio econémico de las drogas 615. Art. 23, numeral

5.

o Reglamento para el Control y Administracion de Sustancias Catalogadas Sujetas a Fiscalizacion. Art. 9.

« Reglamento para el Control y Administracién de Sustancias Catalogadas Sujetas a Fiscalizacién. Art. 51.

o Reglamento para el Control y Administracion de Sustancias Catalogadas Sujetas a Fiscalizacion. Art.
Disposicién General Octava.

o Reglamento para el Control y Administracion de Sustancias Catalogadas Sujetas a Fiscalizacion. Art.
o Reglamento para el Control y Administracién de Sustancias Catalogadas Sujetas a Fiscalizacion. Art.
o Reglamento para el Control y Administracién de Sustancias Catalogadas Sujetas a Fiscalizacion. Art.
o Reglamento para el Control y Administracién de Sustancias Catalogadas Sujetas a Fiscalizacion. Art.
o Reglamento para el Control y Administracién de Sustancias Catalogadas Sujetas a Fiscalizacion. Art.
o Reglamento para el Control y Administracién de Sustancias Catalogadas Sujetas a Fiscalizacion. Art.

« Reglamento para el Control y Administracion de Sustancias Catalogadas Sujetas a Fiscalizacion. Art.

©

@ oo N o =2

o Reglamento General a la Ley Organica de Prevencion Integral del Fendémeno Socio Econdmico de las
Drogas y de Regulacién y Control del Uso de Sustancias Catalogadas Sujetas a Fiscalizacion. Art. 27.

o Reglamento General a la Ley Organica de Prevencion Integral del Fenémeno Socio Econdmico de las
Drogas y de Regulacién y Control del Uso de Sustancias Catalogadas Sujetas a Fiscalizacion. Art. 24.

o Ley organica de prevencion integral del fenémeno socio econémico de las drogas 615. Art. 23, numeral

3.

Contacto para
atencion
ciudadana

Transparencia

2025
2025
2025
2025
2025
2025
2025
2025
2025
2024
2024
2024

2024

Gob.ec

Funcionario/Dependencia: Martha Villafuerte
Correo Electronico: martha.villafuerte@interior.gob.ec

Mes Volumen de Quejas Volumen de Atenciones
09 0 5
08 0 8
07 0 7
06 0 7
05 0 11
04 0 8
03 0 7
02 0 13
01 0 5
12 0 1
11 0 3
10 0 9
09 0 7

Informacién proporcionada por: Ministerio del Interior (MDI), actualizada al 09 de junio de 2025


mailto:tramites.controlcz1@ministeriodelinterior.gob.ec
mailto:tramites.controlcz1@ministeriodelinterior.gob.ec
https://www.gob.ec/sites/default/files/regulations/2025-09/convenio_1971_sustancias sicotr%C3%B3picas_1.pdf
https://www.gob.ec/sites/default/files/regulations/2025-09/CONVENCION-CONTRA-EL-TRAFICO-ILICITO-DE-ESTUPEFACIENTES.pdf
https://www.gob.ec/sites/default/files/regulations/2025-09/Constituci%C3%B3n_Ecuador_2008.pdf
https://www.gob.ec/sites/default/files/regulations/2025-09/Constituci%C3%B3n_Ecuador_2008.pdf
https://www.gob.ec/sites/default/files/regulations/2025-09/am_mdi-dmi-am-2025-0034-exq.pdf
https://www.gob.ec/sites/default/files/regulations/2025-09/Convenci%C3%B3n Unica_1961_estupefacientes.pdf
https://www.gob.ec/sites/default/files/regulations/2018-10/Ley org%C3%A1nica de prevenci%C3%B3n integral del fen%C3%B3meno socio econ%C3%B3mico de las drogas 615.pdf
https://www.gob.ec/sites/default/files/regulations/2021-01/RO157_2020.pdf
https://www.gob.ec/sites/default/files/regulations/2021-01/RO157_2020.pdf
https://www.gob.ec/sites/default/files/regulations/2021-01/RO157_2020.pdf
https://www.gob.ec/sites/default/files/regulations/2021-01/RO157_2020.pdf
https://www.gob.ec/sites/default/files/regulations/2021-01/RO157_2020.pdf
https://www.gob.ec/sites/default/files/regulations/2021-01/RO157_2020.pdf
https://www.gob.ec/sites/default/files/regulations/2021-01/RO157_2020.pdf
https://www.gob.ec/sites/default/files/regulations/2021-01/RO157_2020.pdf
https://www.gob.ec/sites/default/files/regulations/2021-01/RO157_2020.pdf
https://www.gob.ec/sites/default/files/regulations/2021-01/RO157_2020.pdf
https://www.gob.ec/sites/default/files/regulations/2018-10/REGLAMENTO_GENERAL_A_LA_LEY_ORGANICA_DE_PREVENCION_INTEGRAL_DEL_FENOMENO_SOCIO_ECONOMICO_DE_LAS_DROGAS.pdf
https://www.gob.ec/sites/default/files/regulations/2018-10/REGLAMENTO_GENERAL_A_LA_LEY_ORGANICA_DE_PREVENCION_INTEGRAL_DEL_FENOMENO_SOCIO_ECONOMICO_DE_LAS_DROGAS.pdf
https://www.gob.ec/sites/default/files/regulations/2018-10/Ley org%C3%A1nica de prevenci%C3%B3n integral del fen%C3%B3meno socio econ%C3%B3mico de las drogas 615.pdf

Gob.ec

PORTAL UNICO DE TRAMITES CIUDADANGS

Gob.e

UNICO DE TRAMTES GUDADANGS.

2024

Ano

2024

2024

2024

2024

2024

2024

2024

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

12

11

10

09

08

07

06

Registro Unico de Tramites y Regulaciones

Cadigo de Tramite: MDI-2

[Y)
Volumen de Quejas
0

0

Péagina 4 de 5

11
Volumen de Atenciones
8

8

12

15

11

10

20

14

Informacién proporcionada por: Ministerio del Interior (MDI), actualizada al 09 de junio de 2025



Gob.ec

PORTAL UNICO DE TRAMITES CIUDADANGS

Gob.e

UNICO DE TRAMTES GUDADANGS.

zuz |
Ao
2021

2021

2021

2021

2020

2020

2020

2020

2020

2020

2020

2020

2020

2020

2020

2020

ud
Mes
04

03

02

01

12

11

10

09

08

07

06

05

04

03

02

01

Registro Unico de Tramites y Regulaciones

Cadigo de Tramite: MDI-2

v
Volumen de Quejas

0

0

“Firmado el ectroni cament e _por

LO DAVI D RI VERA

M Val i dar Gni camente con Fi rmaEC

Pagina 5de 5

14
Volumen de Atenciones
13

24

22
22
45
37

22

Informacién proporcionada por: Ministerio del Interior (MDI), actualizada al 09 de junio de 2025



	Información de Trámite
	¿A quién está dirigido?
	¿Qué obtendré si completo satisfactoriamente el trámite?
	¿Qué necesito para hacer el trámite?
	El usuario solicitante deberá presentar obligatoriamente los requisitos adicionales de acuerdo a la actividad que vaya a realizar:
	¿Cómo hago el trámite?
	¿Cuál es el costo del trámite?
	¿Dónde y cuál es el horario de atención?
	Base Legal
	Contacto para atención ciudadana
	Transparencia


		2025-10-31T11:23:08-0500
	Firmado en www.gob.ec




