

Registro Único de Trámites y Regulaciones	
Código de Trámite: MDI-2	Página 1 de 5

Información de Trámite

Nombre Trámite	APROBACIÓN DE LA CALIFICACIÓN PARA EL MANEJO DE SUSTANCIAS CATALOGADAS SUJETAS A FISCALIZACIÓN
Institución	MINISTERIO DEL INTERIOR
Descripción	Trámite orientado a la obtención de la calificación para el manejo de sustancias catalogadas sujetas a fiscalización, la cual faculta realizar de forma permanente actividades de producción, importación, exportación, comercialización, almacenamiento, distribución, transporte, prestación de servicios industriales no farmacéuticos, reciclaje, reutilización y uso de sustancias catalogadas sujetas a fiscalización, constantes en las listas A, B y C del Anexo de la Ley Orgánica de Prevención Integral del Fenómeno Socio Económico de las Drogas y de Regulación y Control del Uso de Sustancias Catalogadas Sujetas a Fiscalización.
¿A quién está dirigido?	Toda persona jurídica privada o pública, natural ecuatoriana o extranjera mayor de edad que requiera manejar de manera permanente Sustancias Catalogadas Sujetas a Fiscalización, constantes en las listas A, B y C del Anexo de la Ley Orgánica de Prevención Integral del Fenómeno Socio Económico de las Drogas y de Regulación y Control del Uso de Sustancias Catalogadas Sujetas a Fiscalización, de forma obligatoria debe obtener la calificación correspondiente.
	Dirigido a: Persona Jurídica - Privada, Persona Jurídica - Pública, Persona Natural - Ecuatoriana, Persona Natural - Extranjera.
¿Qué obtendré si completo satisfactoriamente	Tipo de Resultado: Obtener autorización o permiso.
el trámite?	Resultado a obtener: • Certificado de aprobación de la calificación para el manejo de sustancias catalogadas sujetas a fiscalización.
¿Qué necesito	Requisitos Generales: 1. Formulario FO-DCSC-UE-001- Formulario General para la Calificación

Requisitos Específicos:

El usuario solicitante deberá presentar obligatoriamente los requisitos adicionales de acuerdo a la actividad que vaya a realizar:

- 1. Formulario FO-DCSC-UE-002 Específico por actividad Importación y Exportación
- 2. Formulario FO-DCSC-UE-003 Específico por actividad Comercialización y distribución
- 3. Formulario FO-DCSC-UE-004 Específico por actividad Almacenamiento
- 4. Formulario FO-DCSC-UE-005 Específico por actividad Producción
- 5. Formulario FO-DCSC-UE-006 Específico por actividad Transporte
- 6. Formulario FO-DCSC-UE-007 Prestación de servicios industriales
- 7. Formulario FO-DCSC-UE-008 Específico por actividad Reciclaje 8. Formulario FO-DCSC-UE-009 Específico por actividad Reutilización
- 9. Formulario FO-DCSC-UE-010 Específico por actividad Uso

2. Factura de pago de acuerdo a la categoría correspondiente

¿Cómo hago el trámite?

para hacer el

trámite?

- 1. Acceder a la página web del Ministerio del Interior a través del link: https://www.ministeriodelinterior.gob.ec/menu-control-del-manejo-de-sustancias-catalogadas-sujetas-a-fiscalizacion/
- 2. Acceder al menú
- 3. Escoger la opción "Programas y Servicios",
- 4. Escoger la opción "Control y Administración de Sustancias Catalogadas Sujetas a Fiscalización"
- 5. Descargar los formularios del FO-DCSC-UE-001 al FO-DCSC-UE-010 según la actividad que solicita para la calificación para el manejo de sustancias catalogadas sujetas a fiscalización.
- 6. Registrar la información solicitada en los formularios del FO-DCSC-UE-001 al FO-DCSC-UE-010, según la actividad que solicita para la calificación para el manejo de sustancias catalogadas sujetas a fiscalización.
- 7. Enviar los formularios y los requisitos establecidos al correo electrónico habilitado en la Coordinación Zonal de su jurisdicción territorial.
- 8. Recibir por correo electrónico el número de asignación del trámite para el seguimiento del proceso.
- 9. Esperar respuesta al requerimiento.
- 10. Recibir vía correo electrónico la confirmación de fecha y hora para la inspección previa a la calificación.
- 11. Participar conjuntamente en la inspección que realiza el técnico del Ministerio del Interior.
- 12. Recibir vía correo electrónico nota de pago por la calificación para el manejo de sustancias catalogadas sujetas a fiscalización.
- 13. Gestionar el pago mediante transferencia bancaria o depósito en las oficinas del Banco del Pacífico u oficinas corresponsales.
- 14. Solicitar por correo electrónico habilitado en la Coordinación Zonal de su jurisdicción territorial, la emisión de la factura electrónica por el pago de la tasa por la calificación adjuntando el comprobante de transacción del Banco del Pacífico.

Canales de atención:

Correo electrónico, Presencial.

¿Cuál es el costo

Calificaciones de





Registro Único de Trámites y Regulaciones

Código de Trámite: MDI-2 Página 2 de 5

del trámite?

actividades/ampliación de actividades

Código Bancario	Actividad	Valor Dólares	Factor de Conversión en función del SBU
7.1	PRESTACIÓN DE SERVICIOS INDUSTRIALES NO FARMACÉUTICOS	\$ 28,20	0,06
7.1	USO / RECICLAJE / REUTILIZACIÓN	\$ 28,20	0,06
7.1	TRANSPORTE PRODUCCION	\$ 28,20	0,06
7.1	SUSTANCIAS SUJETAS A	\$ 141,00	0,3
7.1	FISCALIZACIÓN IMPORTACIÓN / EXPORTACIÓN	\$ 141,00	0,3
7.1	COMERCIALIZACIÓN / DISTRIBUCION	N \$ 141,00	0,3
7.1	ALMACENAMIENTO A TERCEROS	\$ 141,00	0,3

Sucursales / Planta y bodegas adicionales

Código Bancario	Sitios	Valor Dólares	Factor de Conversión en función del SBU
7.13	Sucursal	\$ 94,00	0,2
7.14	Planta adicional	\$ 47,00	0,1
7.15	Bodega adicional	\$ 47,00	0,1

Autorización de Cupos por Categoria / Renovaciones de Cupos por Categoria

Código Bancario	Categoría	Rango del cupo	Valor Dólares	Factor de Conversión en función del SBU
7.2	1	Cupo Menor o igual que 100 kg	\$ 23,50	0,05
7.2	2	Cupo Mayor que 100 kg hasta1.000 Kg	\$ 117,50	0,25
7.2	3	Cupo Mayor que 1.000 kg hasta 10.000 Kg	\$ 282,00	0,6
7.2	4	Cupo Mayor que 10.000 kg hasta 100.000 Kg	\$ 423,00	0,9
7.2	5	Cupo Mayor que 100.000 kg hasta1'000.000 Kg	\$ 564,00	1,2
7.2	6	Cupo Mayor a 1'000.000 kg	\$ 705,00	1,5

Nota: Con el comprobante de depósito original debe solicitar al Ministerio del Interior la emisión de la factura electrónica.

¿Dónde y cuál es	Coordinación	Dirección	Horarios (Lunes a viernes)	Correo electrónico
el horario de atención?	Coordinación Zonal 1	Juan de Velazco 870 y Sánchez y Cifuentes	08:00 am - 17:00 pm	tramites.controlcz1@interior.gob.ec
	Coordinación Zonal 2	Av. Tamiahurco y Calle Ayawaska	08:00 am - 17:00 pm	bertoldino.gonzalez@interior.gob.ec
	Coordinación Zonal 3	Sucre y Guayaquil Ex palacio de Justicia Planta baja	08:00 am - 17:00 pm	elina.villagomez@interior.gob.ec
	Coordinación Zonal 4	Km 3.5 Vía Crucita, UVC Portoviejo	08:00 am - 17:00 pm	cindy.alcivar@interior.gob.ec
	Coordinación Zonal 4	Av. Galo Luzuriaga y Quitumbes, Diagonal Estadio Tsáchila	08:00 am - 17:00 pm	cindy.alcivar@interior.gob.ec
	Coordinación Zonal 5	Km 3.5 Vía a Samborondón, edificio ECU 911 (Guayaquil - Ecuador)	08:00 am - 17:00 pm	valeria.alvarez@interior.gob.ec
	Coordinación Zonal 6	Simón Bolívar 1441 y Coronel Talbot	08:00 am - 17:00 pm	tramites.controlcz6@ministeriodelinterior.gob.ec
	Coordinación	Vela entre 25 de junio y Sucre	08:00 am - 17:00 pm	tramites.controlcz7@ministeriodelinterior.gob.ec





Registro Único de Trámites y Regulaciones	
Código de Trámite: MDI-2	Página 3 de 5

Zuriai /			
Coordinación Zonal 8	Km 3.5 Vía a Samborondón, edificio ECU 911 (Guayaquil - Ecuador)	08:00 am - 17:00 pm	$\underline{tramites.controlcz8@ministeriodelinterior.gob.ec}$
Coordinación Zonal 9	Av. Amazonas N24-196 y Luis Cordero, edificio Contempo	08:00 am - 17:00 pm	$\underline{tramites.controlcz9@ministeriodelinterior.gob.ec}$

Base Legal

- Convenio sobre Sustancias Sicotrópicas de 1971. Art. Aplica todo el documento.
- Convención de las Naciones Unidas contra el Tráfico Ilícito de Estupefacientes y Sustancias Sicotrópicas de 1988. Art. Aplica todo el documento.
- Constitución de la República del Ecuador 2008. Art. 226.
- Constitución de la República del Ecuador 2008. Art. 227.
- Acuerdo Ministerial NRO. MDI-DMI-AM-2025-0034-EXQ. Art. 1.2.2.3.2. Gestión de Control de Sustancias Catalogadas Sujetas a Fiscalización.
- Convención Única de 1961 sobre Estupefacientes enmendada por el Protocolo de 1972. Art. Aplica todo el documento.
- Ley orgánica de prevención integral del fenómeno socio económico de las drogas 615. Art. 23, numeral
 5.
- Reglamento para el Control y Administración de Sustancias Catalogadas Sujetas a Fiscalización. Art. 9.
- Reglamento para el Control y Administración de Sustancias Catalogadas Sujetas a Fiscalización. Art. 51.
- Reglamento para el Control y Administración de Sustancias Catalogadas Sujetas a Fiscalización. Art. Disposición General Octava.
- Reglamento para el Control y Administración de Sustancias Catalogadas Sujetas a Fiscalización. Art. 10.
- Reglamento para el Control y Administración de Sustancias Catalogadas Sujetas a Fiscalización. Art. 8.
- Reglamento para el Control y Administración de Sustancias Catalogadas Sujetas a Fiscalización. Art. 7.
- Reglamento para el Control y Administración de Sustancias Catalogadas Sujetas a Fiscalización. Art. 6.
- Reglamento para el Control y Administración de Sustancias Catalogadas Sujetas a Fiscalización. Art. 5.
- Reglamento para el Control y Administración de Sustancias Catalogadas Sujetas a Fiscalización. Art. 4.
- Reglamento para el Control y Administración de Sustancias Catalogadas Sujetas a Fiscalización. Art. 3.
- Reglamento General a la Ley Orgánica de Prevención Integral del Fenómeno Socio Económico de las Drogas y de Regulación y Control del Uso de Sustancias Catalogadas Sujetas a Fiscalización. Art. 27.
- Reglamento General a la Ley Orgánica de Prevención Integral del Fenómeno Socio Económico de las Drogas y de Regulación y Control del Uso de Sustancias Catalogadas Sujetas a Fiscalización. Art. 24.
- Ley orgánica de prevención integral del fenómeno socio económico de las drogas 615. Art. 23, numeral
 3.

Contacto para atención ciudadana

Funcionario/Dependencia: Martha Villafuerte Correo Electrónico: martha.villafuerte@interior.gob.ec

Transparencia

Año	Mes	Volumen de Quejas	Volumen de Atenciones
2025	09	0	5
2025	08	0	8
2025	07	0	7
2025	06	0	7
2025	05	0	11
2025	04	0	8
2025	03	0	7
2025	02	0	13
2025	01	0	5
2024	12	0	1
2024	11	0	3
2024	10	0	9
2024	09	0	7
		-	**





Registro Único de Trámites y Regulaciones

Código de Trámite: MDI-2

Página 4 de 5

2024 Año	୦୪ Mes	Volumen de Quejas	11 Volumen de Atenciones
2024	07	0	8
2024	06	0	8
2024	05	0	7
2024	04	0	12
2024	03	0	7
2024	02	0	9
2024	01	0	4
2023	12	0	2
2023	11	0	3
2023	10	0	13
2023	09	0	7
2023	08	0	10
2023	07	0	5
2023	06	0	9
2023	05	0	12
2023	04	0	7
2023	03	0	15
2023	02	0	7
2023	01	0	8
2022	12	0	1
2022	11	0	7
2022	10	0	11
2022	09	0	11
2022	08	0	2
2022	07	0	10
2022	06	0	14
2022	05	0	20
2022	04	0	15
2022	03	0	11
2022	02	0	14
2022	01	0	11
2021	12	0	4
2021	11	0	7
2021	10	0	16
2021	09	0	20
2021	08	0	5
2021	07	0	14
2021	06	0	19
222		•	



Registro Único de Trámites y Regulaciones

Código de Trámite: MDI-2

Página 5 de 5

Año	ທອ Mes	∪ Volumen de Quejas	Volumen de Atenciones
2021	04	0	13
2021	03	0	24
2021	02	0	22
2021	01	0	22
2020	12	0	45
2020	11	0	37
2020	10	0	22
2020	09	0	5
2020	08	0	9
2020	07	0	7
2020	06	0	2
2020	05	0	2
2020	04	0	0
2020	03	0	12
2020	02	0	14
2020	01	0	3

